Дело № 5-66-56/2018
Постановление
по делу об административном правонарушении
            27 марта 2018 года					    пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Йова Е.В., в зале заседаний судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Красноперекопского межрайонного отдела Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым в отношении ДОЛЖНОСТЬ Асанова Э.С., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ,
установил:

 ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Асанов Э.С., будучи надлежащим образом извещенным о проведении в отношении КФХ внеплановой документарной проверки, проведение которой определено приказом Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от 15.01.2018 года № …, а также о сроках начала и окончания проверки - с 22.01.2018 года по 16.02.2018 года, о необходимости предоставления документов, материалов и информации, необходимых для осуществления государственного земельного надзора, в срок до 16.02.2018 года требуемые документы в Красноперекопский МО Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым не предоставил, для дачи пояснений не явился, в связи с чем в срок до 16.02.2018 года провести проверку не представилось возможным.
          В судебном заседании Асанов Э.С., после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, пояснил в соответствии с вышеизложенным.
  Выслушав Асанова Э.С., исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
 Из материалов дела следует, что в рамках проведения внеплановой документарной проверки в отношении  ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ является Асанов Э.С., в соответствии с приказом Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от 15.01.2018 года № …, с целью проверки фактов о выявленных признаках нарушения требований земельного законодательства РФ, установленных актом административного обследования объектов земельных отношений от 12.09.2017 года № …, 22.01.2018 года  Асанову Э.С. был направлен запрос о предоставлении документов, материалов и информации, необходимых для осуществления государственного земельного надзора, а также копия приказа от 15.01.2018 года № … о проведении проверки, срок которой истекает 16.02.2018 года, которые получены Асановым Э.С. 25.01.2018 года (л.д. 5-14).
Частью 2 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» определено, что юридические лица, индивидуальные предприниматели, и их представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.
  Мировой судья, исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № … от 26.02.2018 в отношении Асанова Э.С.; копию приказа службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым о проведении внеплановой, документарной проверки (юридического лица/индивидуального предпринимателя) от 15.01.2018 года № …; копию запроса о предоставлении документов, материалов и информации, необходимых для осуществления государственного земельного надзора от 22.01.2018 года № …; копию отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором … на имя получателя Асанова Э.С.; копию почтового уведомления о получении заказного письма Асановым Э.С. 25.01.2018 года; копию извещения (уведомления) о составлении протокола об административном правонарушении, в отношении Асанова Э.С.; копию акта о невозможности проведения внеплановой, документарной проверки Службой по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от 16.02.2018 года, приходит к выводу о доказанности  вины Асанова Э.С. в совершении  правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, а именно: воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
Согласно положений ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
        При разрешении вопроса о применении административного наказания, мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, отношение виновного к содеянному, а также отсутствие обстоятельств, в соответствие со ст.ст.4.2-4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить Асанову Э.С. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
        Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истек.
 Руководствуясь   ст.ст. 3.5, ч. 2 ст. 19.4.1, 29.10  КоАП РФ, мировой судья
постановил:
 Признать ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Асанова Э.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде  административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты: ИНН 9102031692, КПП 910201001, Получатель: УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор, л/с 04751А96740), Банк получателя: Отделение Республика Крым, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКПО 00706467, ОГРН 1149102055101, КБК  081 1 16 07000 01 6000 140, ОКТМО (35635401). Назначение платежа: Оплата штрафа от Асанова Э.С., ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ, согласно постановления № 5-66-56/2018 от 27.03.2018 года.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья